
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 608/16/CONS  
 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA IN AMBITO 
COMUNITARIO PER LA SELEZIONE DI UN ORGANISMO 

SPECIALIZZATO INDIPENDENTE PER IL MONITORAGGIO TRIENNALE 
DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO POSTALE UNIVERSALE  

 
CIG 6663827BFE 

 
L'AUTORITÀ  

 
NELLA riunione di Consiglio del 6 dicembre 2016; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 
regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 
spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 
luglio 2011; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con 
modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato “Codice”; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

      608/16/CONS 
2 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che ha introdotto 
innovazioni in materia di obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 
aventi effetto di pubblicità legale; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha disciplinato gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante 
“Approvazione dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la 
gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del 
personale dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”; 

VISTO il nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità”, adottato con delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, come da ultimo 
modificato con delibera n. 88/16/CONS; 

VISTO il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 
dell’Autorità”, di cui all’allegato B alla citata delibera n. 17/98, come modificato da 
ultimo dalla delibera n. 319/14/CONS, del 26 giugno 2014, e in particolare l’articolo 
36bis, comma 1, che stabilisce la competenza del Consiglio ad adottare la delibera a 
contrarre per gli affidamenti d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 
(quarantamila/00), IVA esclusa; 

VISTA la delibera n. 534/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 
organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 92/16/CONS, del 24 marzo 2016, recante “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12, comma 4, del decreto legislativo 22 
luglio 1999, n. 261, in combinato disposto con l’art. 21 del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 201, nel testo coordinato con la legge di conversione 22 dicembre 2011, n. 214, 
l’Autorità svolge un controllo sulla qualità del servizio postale universale, effettuando 
all’uopo “verifiche su base campionaria delle prestazioni con regolarità avvalendosi di 
un organismo specializzato indipendente”, e che tale controllo consiste, in particolare, 
nell’organizzazione di un sistema di monitoraggio, nella rilevazione e nell’elaborazione 
dei dati, nonché nella predisposizione di report periodici, sui tempi di recapito della 
corrispondenza e sulle aperture degli uffici postali nel periodo estivo; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

      608/16/CONS 
3 

 

VISTA la delibera n. 312/16/CONS, del 21 giugno 2016, recante “Autorizzazione 
all’indizione di una procedura aperta in ambito comunitario per la selezione di un 
organismo specializzato indipendente per il monitoraggio della qualità del servizio 
universale postale relativo al triennio 1 dicembre 2016 – 30 novembre 2019”, con la 
quale l’Autorità ha definito i criteri di scelta delle offerte e del contraente, nonché gli 
elementi essenziali del contratto; 

VISTA la consequenziale determina n. 136/16/SAG del 21 luglio 2016, recante 
“Avvio di una procedura aperta in ambito comunitario per la selezione di un organismo 
specializzato indipendente per il monitoraggio della qualità del servizio universale 
postale relativo al triennio 1 dicembre 2016 – 30 novembre 2019 - CIG 6663827BFE” e 
l’allegata documentazione di gara; 

VISTA la determina n. 173/16/SAG del 30 settembre 2016, con la quale è stata 
nominata la Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
delle imprese concorrenti; 

VISTA la nota del 3 ottobre 2016 (prot. ID 18634/16/SAG) con la quale il 
Responsabile unico del procedimento ha trasmesso alla Commissione la documentazione 
di gara e le offerte delle imprese ammesse a seguito della preliminare valutazione dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dalle 
concorrenti (verbali progressivamente numerati dal n. 1 del 21 settembre 2016 al n. 4 del 
30 settembre 2016); 

VISTA la nota del 22 novembre 2016 (prot. n. ID 19983/SAG) con la quale la 
Commissione ha trasmesso al Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi i 
verbali delle riunioni (progressivamente numerati dal n. 1 del 17 ottobre 2016 al n. 10 del 
22 novembre 2016) e tutta la documentazione di gara acquisita nel corso della procedura; 

VISTO, in particolare, il verbale n. 10 del 22 novembre 2016, con il quale la 
Commissione di gara ha disposto l’aggiudicazione in favore della società IZI S.p.A., alle 
condizioni e nei termini di cui all’offerta tecnica ed economica; 

CONSIDERATO, nello specifico, che l’aggiudicazione è stata disposta in favore 
della società IZI S.p.A. per un ammontare complessivo pari ad euro 1.804.295,34 
(unmilioneottocentoquattromiladuecentonovantacinque/34) e che tale importo, 
riferendosi all’intera durata del contratto, è inferiore a quello posto a base d’asta; 

PRESO ATTO del regolare svolgimento delle attività da parte della Commissione; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, secondo cui “La stazione appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

      608/16/CONS 
4 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del Codice; 

CONSIDERATO, in ogni caso, che l’efficacia dell’aggiudicazione resta 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legislazione vigente, 
con particolare riguardo alle previsioni di cui agli artt. 80 e 83 del Codice; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, è approvata l’aggiudicazione proposta dalla Commissione e trasmessa, 
unitamente agli altri atti di gara, con nota ID 19983/SAG. 

2. La procedura di gara relativa all’affidamento triennale ad un organismo 
indipendente specializzato del servizio di monitoraggio della qualità del servizio 
universale postale, indetta con delibera n. 312/16/CONS del 21 giugno 2016 e 
consequenziale determina n. 136/16/SAG del 21 luglio 2016, è aggiudicata alla società 
IZI S.p.A. ad un prezzo totale pari ad euro 1.804.295,34 
(unmilioneottocentoquattromiladuecentonovantacinque/34), Iva esclusa. 

3. Il complessivo onere economico, pari ad euro 1.804.295,34 
(unmilioneottocentoquattromiladuecentonovantacinque/34) per la durata complessiva di 
tre anni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 4, decreto legislativo 22 luglio 1999, 
n. 261, resta a carico della società Poste Italiane S.p.A., in qualità di fornitore del servizio 
universale. 

4. Il Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi, previa verifica del 
possesso dei necessari requisiti prescritti dalla legge da parte dell’aggiudicataria, 
provvede a dare corso alla stipula del contratto, assicurando tutti gli adempimenti di rito, 
anche al fine di garantire continuità alla fruizione del servizio di monitoraggio del servizio 
universale postale. 

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni con legge 
17 dicembre 2010, n. 217, il codice identificativo della gara (CIG) da indicare ai fini del 
pagamento della prestazione è il seguente: 6663827BFE. 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

      608/16/CONS 
5 

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio bilancio e contabilità e alla Direzione 
servizi postali per i consequenziali adempimenti di competenza.   

 
Roma, 6 dicembre 2016 
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
 Antonio Nicita 

              
 
 
 
 
 

  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 


